§ 2º Os cursos da EJA serão oferecidos conforme Resolução CME 046/2021, 
organizados em: 

I.​ Anos Iniciais, ou seja, 1º ao 5º ano, a duração dos cursos e a carga 
horária serão aquelas expressas no plano de curso; 

II.​ Anos Finais, ou seja, do 6º ano ao 9º ano, o plano de curso deverá prever 
mínimo de 1.600 (mil e seiscentas) horas de duração, divididas em 4 
(quatro) semestres letivos de 400 (quatrocentas) horas. 

Art. 96. A Educação de Jovens e Adultos (EJA) deverá observar as diretrizes 
operacionais atualizadas para 2025, instituídas pela Resolução CNE/CEB nº 3/2025,